A CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ, ESTADO DO PARANÁ, aprovou e eu, PREFEITO
MUNICIPAL, no uso das atribuições legais, sanciono a seguinte
 
 
LEI: 
 
 

Art. 1.º  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, no Orçamento-Programa de 2022, um Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 9.370.345,18 (nove milhões, trezentos e setenta mil, trezentos e quarenta e cinco reais e dezoito
centavos), para atender às alterações dispostas na Lei Complementar n. 1.318/2022, bem como à criação do Instituto Ambiental de
Maringá – IAM, conforme disposto na Lei Complementar n. 1.317/2022.
 
CRIAÇÃO:
 
10 Secretaria Municipal de Proteção e Bem-Estar Animal

[...]

1096 Fundo Municipal de Meio Ambiente R$ 19.510,00

 
 
Art. 3.º Para a cobertura parcial de que  trata o art. 1.º, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar como

recursos os definidos no art. 43, § 1.º, inc. I, da Lei n. 4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R$ 1.367.175,00 (um milhão,
trezentos e sessenta e sete mil, cento e setenta e cinco reais), referentes aos recursos de superávit financeiro.

 
Art. 4.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar as dotações supramencionadas de acordo com o

disposto nos arts. 4.º e 5.º da Lei Orçamentária Anual, Lei n. 11.402, de 03 de dezembro de 2021.